
ПРИКАЗ 
~/?) 

r.Москва 

О проведении соревнований по волейболу в рамках Спартакиады 

«Энергия здоровья» ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» -2023/2024 

В целях привлечения преподавателей и сотрудников ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ» к систематическим занятиям физической культурой и спортом и 

пропаганды здорового образа жизни, 

приказываю: 

1. Кафедре физкультуры и спорта провести соревнования по волейболу 

с 13 по 17 мая 2024 г. в рамках Спартакиады «Энергия здоровья» среди 

сотрудников ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» - 2023/2024 в соответствии с 

Положением о проведении соревнований (Приложение 1 ). Главный судья -
старший преподаватель кафедры физкультуры и спорта Олефир А.В. 

2. Кафедре физкультуры и спорта обеспечить медицинское сопровождение 

соревнований. 

3. Руководителям институтов и различных структурных подразделений 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» оказать содействие в привлечении к участию 

сотрудников в соревнованиях по волейболу. 

4. Начальнику ЦКОП Джамалову Ш.А. принять необходимые меры по 

обеспечению безопасности и поддержанию общественного порядка во 

время проведения соревнований. 

5. Начальнику управления общественных связей Каплатой Д.Д. обеспечить 

освещение соревнований по волейболу на портале ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

и в социальных сетях. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

безопасности Плотникова А.В. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



Приложение № 1 

кприказуоm« /)/» ~ 2024г. № ~ft/ 
«0 проведении соревнований по волейболу в рамках Спартакиады «Энергия 

здоровья» ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» -202312024» 

Положение 

о проведении соревнований по волейболу 

в рамках Спартакиады «Энергия здоровья» 

1. Цели и задачи 
- У крепление здоровья и пропаганда здорового образа жизни; 

- Выявление лучших спортсменов среди сотрудников ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ» для мотивации участвующих. 

- Популяризация волейбола и здорового образа жизни среди сотрудников 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ». 

- Совершенствование спортивного мастерства любителей волейбола. 

2. Руководство соревнований 
Общее руководство подготовкой и проведением соревнований 

осуществляет Спортивный клуб МЭИ и кафедра физкультуры и спорта. 

Непосредственное руководство проведением соревнований возлагается на 

главную судейскую коллегию: главный судья - Олефир А.В., старший 

преподаватель кафедры физкультуры и спорта, главный секретарь 

Белая Т.Ю., старший преподаватель кафедры физкультуры и спорта 

3. Участники соревнований 
В Спартакиаде принимают участие сборные команды сотрудников 

подразделений ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ». 

Состав команды - в заявку команды разрешено включать не более 8 
(восьми) человек( количество мужчин и женщин не регламентировано). 

В день соревнований представитель команды обязан предоставить: 

- оригинал заявки, заверенный печатью и подписью; 
- согласие об отказе от претензий (каждого участника в заявке). 

4.Сроки, место, условия и система проведения соревнований 



4.Сроки, место, условия и система проведения соревнований 

Соревнования состоятся 13 - 1 7 мая 2024 года. 
Место проведения: стадион «Энергия», открытые волейбольные площадки. 

Время проведения: начало игр - 17.30 
За 5 минут до начала матча представитель команды обязан отметить в 
протоколе участников матча. 

На каждый новый матч команда имеет право выставить игроков из числа 

заявленных. 

Правила проведения: 

- игры проводятся из 3-х партий до 2-х побед до счета 15 с разницей в два 
мяча. Третья партия играется до счета 15 с разницей в два мяча; 

- за победу со счетом 2:0 (по партиям) команде начисляется 3 очка, за победу 
со счетом 2: 1 (по партиям) команде начисляется 2 очка, за поражение со 
счетом 1 :2 (по партиям) команде начисляется 1 очко, за поражение со счетом 
0:2 (по партиям) очков не начисляется. В случае неявки команда получает 
техническое поражение со счетом 0:2. В случае дисквалификации или 

повторной неявки команды, все ее результаты аннулируются, а командам

соперницам присуждаются технические победы со счетом 2:0 в каждом из 
матчей с данной командой. 

При равенстве очков у двух и более команд места определяются 

последовательно: 

- соотношению партий во всех встречах; 
- соотношению мячей во всех встречах; 
В остальном судьи руководствуются действующими правилами 

соревнований по волейболу. 

Соревнования проводятся в три этапа: 

- Первый этап (слепая жеребьёвка): командные игры проводятся по 

групповой системе - команды делятся на две подгруппы. Команды, 

одержавшие победу, переходят в ВЕРХIПОЮ сетку, команды, которые 

проиграли-опускаются в НИЖI-ПОЮ сетку. 

- Второй этап (игры в верхней и нижней сетке): команды, одержавшие 

победу в верхней сетке, выходят в финал, команды, которые проиграли в 

верхней сетке - играют с командами, у которых лучший результат в нижней 

сетке. Команды, которые проиграли в нижней сетке - занимают последние 

места согласно регламенту. 

- Третий этап (финальный) финальные игры. 



5. Судейство соревнований 
Судейство игр осуществляется судьями, предоставленными организатором. 

Игру обслуживает судейская бригада не менее 2-х человек (Первый судья, 

судья секретарь). 

Решения судьи, вынесенные по фактам, связанным с игрой, являются 

окончательными. 

6. Награждение 

Участники, занявшие 1-2-3 места в командном первенстве, 

награждаются медалями и дипломами. 

Финансирование осуществляется из средств ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ». 


